Desta decisão interpôs o arguido recurso de impugnação judicial.

Distribuídos os autos no Tribunal Judicial da Comarca dos Açores – Juízo de

Competência Genérica de Velas, em 05.10.2025, foi proferida sentença que

julgou parcialmente procedente a impugnação apresentada, condenando o

arguido “na coima de € 2.394,24 (dois mil, trezentos e noventa e quatro euros

e vinte e quatro cêntimos), pela prática de uma contra-ordenação p. e p. pela

alínea b) do n.º 1 do artigo 2.º e o n.º 1 do artigo 4.º do Decreto Legislativo

Regional n.º 6/98/A de 13 de Abril e do artigo 4.º, n.º 1 do Decreto

Regulamentar Regional n.º 13/99/A, de 13 de Setembro.

[...]

Ainda inconformado, veio o arguido AA interpor recurso para este Tribunal da

Relação, formulando as seguintes conclusões:

“a) O douto despacho recorrido julga parcialmente procedente o recurso

interposto pelo arguido/recorrente, AA, condenando-o numa coima de €

2394,24 (dois mil, trezentos e noventa e quatro euros e vinte e quatro

cêntimos) pela prática duma contra-ordenação p. e p. pela alínea b), do n.º 1,

do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/98/A, de 13 de Abril;

b) O mesmo condena ainda o arguido, a título de sanção acessória, na

rearborização da área total arroteada, até ao final do prazo de 6 (seis) meses a

[...]

Regime Jurídico da proteção, ordenamento e gestão do património florestal da

Região Autónoma dos Açores, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º

6/98/Ade 13 de abril. (…)

Decido condenar o arguido AA no pagamento de uma coima no valor de € 3

325,25 (três mil trezentos e vinte e cinco euros e vinte e cinco cêntimos), pelo

arroteamento ilegal de 24 ares de terreno inculto, para fins de pastagem.

Para a fixação do valor da coima, atendeu-se à conduta dolosa do arguido, bem

como à gravidade da contraordenação em causa, na medida em que o